



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL**

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS
3º QUADRIMESTRE DE 2018**

**AUDIÊNCIA PÚBLICA – AVALIAÇÃO DE METAS FISCAIS REALIZADA EM 19
DE FEVEREIRO DE 2019**

Obedecendo à Legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação de Metas Fiscais referente ao 3º trimestre de 2018, demonstrado em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Vereadores, em cumprimento ao estabelecido no Parágrafo 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e da seguridade social ao final de cada trimestre.

Os números são originários dos relatórios bimestrais publicados no quadro mural da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamentos das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita, da despesa, do resultado primário e da dívida pública consolidada.

1. RECEITA

A receita total arrecadada no período em análise foi de **R\$ 8.249.15,29**, superando em **R\$ 1.601.213,63** o valor previsto de **R\$ 6.648.201,66**. Este resultado decorre do bom desempenho das receitas patrimoniais em especial às remunerações dos depósitos do RPPS, das transferências correntes (FPM, ICMS, IPVA e outras) e das transferências de capital (referente à construção do Pórtico de Acesso, da parcela final da construção da praça de São Luiz de Castro e para aquisição de 01 retroescavadeira).

Quadro 1: Análise da Receita Prevista com a Realizada

Discriminação	Previsão Anual	Programado para o Período	Realizado no Período	Diferença
		I	II	III=II-I
RECEITAS CORRENTES	21.464.950,00	7.021.566,57	8.372.912,96	1.351.346,39
Receitas Tributárias	962.372,00	333.927,15	361.129,85	27.202,70
Receitas de Contribuições	532.000,00	201.828,43	196.342,07	-5.486,36
Receitas Patrimoniais	2.477.196,00	618.092,61	1.329.830,95	711.738,34
Receitas de Serviços	401.760,00	149.911,61	115.927,22	-33.984,39
Transferências Correntes	16.947.342,00	5.679.559,34	6.345.192,33	665.632,99
Outras Receitas Correntes	144.280,00	38.247,42	24.490,54	-13.756,88
Rec Contrib Intra-orçam.	1.314.800,00	499.003,94	485.548,66	-13.455,28
Ded Receitas Correntes	-2.989.750,00	-971.969,61	-1.116.941,59	-144.971,98
RECEITAS DE CAPITAL	610.000,00	99.600,76	507.895,26	408.294,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	89.128,00	69.128,00
Transferências de Capital	584.250,00	77.986,70	415.213,50	337.226,80
Outras Receitas de Capital	5.750,00	1.614,05	3.553,76	1.939,71
TOTAL	20.400.000,00	6.648.201,66	8.249.415,29	1.601.213,63

Fonte: Cronograma de Desembolso Financeiro

2. DESPESA

O quadro a seguir demonstra o confronto entre a despesa prevista para o período e a executada (considerando-se em toda a análise o valor liquidado). Nota-se no quadro que as despesas ficaram **R\$ 79.228,74** aquém do valor previsto para o período.

Quadro 2: Análise da Despesa Fixada com a Realizada

Discriminação	Previsão Anual	Programado para o Período	Realizado no Período	Diferença
		I	II	III=II-I
DESPESAS CORRENTES	15.798.869,69	6.160.761,01	6.004.131,93	-156.629,08
Pessoal e Enc Sociais	9.483.000,00	3.620.667,58	3.531.452,18	-89.215,40
Juros e Encargos da Dívida	27.869,69	2.525,41	2.153,09	-372,32
Outras Despesas	6.288.000,00	2.537.568,01	2.470.526,66	-67.041,35
DESPESAS DE CAPITAL	1.512.630,31	397.615,13	494.015,46	96.400,33
Amortização de Empréstimos	417.430,31	113.844,63	113.844,62	-0,01
Investimentos	1.095.200,00	283.770,50	380.170,84	96.400,34
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	55.000,00	19.000,00	0,00	-19.000,00
Reserva do RPPS	3.033.500,00			0,00
Total das Despesas	20.400.000,00	6.577.376,13	6.498.147,39	-79.228,74

Fonte: Cronograma de Desembolso Financeiro

3. RECEITA REALIZADA X DESPESA LIQUIDADADA

O quadro a seguir faz a análise do acumulado no ano da receita efetivamente arrecadada pelo **Poder Executivo** em confronto com o somatório da sua despesa liquidada mais as transferências financeiras para o Poder Legislativo. O resultado apurado é a diferença entre a arrecadação do Poder Executivo e o gasto total. O quadro abaixo demonstra que no ano de 2018, o Município teve um superávit orçamentário de **R\$ 1.576.798,88** ou seja, o valor da arrecadação do Poder Executivo foi maior que as despesas do Executivo somadas com as transferências para o Legislativo.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Quadro 3: Receita Realizada x Despesa Liquidada

Mês	Receita Executivo I	Desp Liquid Executivo II	Transferências Legislativo III	Gasto Total IV=I+II	Resultado V=I-IV
jan-18	1.395.772,42	964.689,66	26.000,00	990.689,66	405.082,76
fev-18	1.340.777,46	1.064.030,73	24.244,83	1.088.275,56	252.501,90
mar-18	1.189.947,60	1.143.024,82	24.244,83	1.167.269,65	22.677,95
abr-18	1.401.448,32	1.213.165,86	34.244,83	1.247.410,69	154.037,63
mai-18	1.471.025,72	1.122.646,84	24.244,83	1.146.891,67	324.134,05
jun-18	1.135.597,39	1.286.674,76	24.244,83	1.310.919,59	-175.322,20
jul-18	1.569.049,28	1.246.729,76	24.244,83	1.270.974,59	298.074,69
ago-18	1.122.813,76	1.125.938,02	51.979,46	1.177.917,48	-55.103,72
set-18	1.142.458,51	1.136.623,41	27.743,81	1.164.367,22	-21.908,71
out-18	1.333.418,55	1.576.845,45	27.761,30	1.604.606,75	-271.188,20
nov-18	1.219.968,27	1.244.687,40	165,40	1.244.852,80	-24.884,53
dez-18	2.695.999,07	1.971.982,64	55.319,17	2.027.301,81	668.697,26
TOTAL	17.018.276,35	15.097.039,35	344.438,12	15.441.477,47	1.576.798,88

4. DESPESA COM MDE E ASPs

As despesas com MDE – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e ASPs – Ações e Serviços Públicos em Saúde no ano de 2018 com aplicação mínima constitucional estão demonstradas no quadro a seguir:

Quadro 4: Base de cálculo para aplicação em MDE e ASPs.

RECEITAS ARRECADADAS NO PERÍODO	CÓDIGO	Valor em R\$ Total do Ano
IRRF s/ Rendimentos do Trabalho	411130310000000	483.220,64
Imposto s/ a Prop Predial e Territ Urb-IPTU	411180110000000	55.420,58
Imposto s/ Transm de Bns Imóveis - ITBI	411180140000000	39.917,25
Imposto s/ Servi de Qualq Natureza - ISSQN	411180230000000	331.380,29
C.P. FPM-Cota Mensal	417180120000000	7.413.358,43
C.P. FPM-1% Entregue em Dezembro	417180130000000	329.256,07
C.P. FPM-1% Entregue em Julho	417180140000000	321.239,56
Cota Parte do I.T.R	417180150000000	5.096,33
Transferência Financeira L.C 87/96	417180610000000	42.416,16
Cota Parte do ICMS	417280110000000	7.648.108,39
Cota Parte do IPVA	417280120000000	555.366,57
Cota Parte do IPI-Exportação	417280130000000	111.385,17
(R) Imposto s/ a Prop Predial e Territ Urb-IPTU	911180110000000	-10.691,14
(R) Imposto s/ Transm de Bns Imóveis - ITBI	911180140000000	-1.060,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

(R) Imposto s/ Servi de Qualq Natureza - ISSQN	911180230000000	-7,50
Total da base de cálculo		17.324.406,80

Quadro 5: Valor aplicado em MDE e ASPs.

Aplicação Constitucional	MDE ¹		ASPS ²	
	R\$ ³	%	R\$ ³	%
Aplicado até o período	4.799.737,98	27,71%	3.103.670,09	17,92%
Aplicação mínima	4.331.101,70	25,00%	2.598.661,02	15,00%
Diferença	468.636,28	2,71%	505.009,07	2,92%

¹ Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

² Ações e Serviços Públicos Em Saúde

³ Considerados os valores liquidados

5. DESPESA COM PESSOAL

A despesa com pessoal manteve-se estável em relação aos percentuais apurados no período anterior, ou seja, 31.12.2017 e está demonstrado no quadro a seguir:

Quadro 6: Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL	Em 31.12.2017		Em 31.12.2018	
	R\$	% s/ RCL	R\$	% s/ RCL
Receita Corrente Líquida	16.698.850,42	100,00%	18.342.559,86	100,00%
Depesa com Pessoal Executivo	6.320.498,01	37,85%	6.695.432,27	36,50%
Limite de Alerta - LRF, Inc II do § 1º, art. 59	8.115.641,30	48,60%	8.914.484,09	48,60%
Limite Prudencial - LRF, Par. Único, art. 22	8.566.510,27	51,30%	9.409.733,21	51,30%
Limite Legal - LRF, alínea "b" do Inc III, art. 20	9.017.379,23	54,00%	9.904.982,32	54,00%
Depesa com Pessoal Legislativo	289.848,22	1,74%	296.080,88	1,61%
Limite de Alerta - LRF, Inc II do § 1º, art. 59	901.737,92	5,40%	990.498,23	5,40%
Limite Prudencial - LRF, Par. Único, art. 22	951.834,47	5,70%	1.045.525,91	5,70%
Limite Legal - LRF, alínea "b" do Inc III, art. 20	1.001.931,03	6,00%	1.100.553,59	6,00%

6. RESULTADO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

O resultado financeiro do exercício se dá através da diferença das disponibilidades financeiras ao final do exercício com as obrigações (restos a pagar mais os depósitos a recolher), observada a respectiva fonte de recurso. Os quadros a seguir demonstram o resultado financeiro, ao final do exercício de 2018 dando o resultado por entidade (Executivo, Legislativo e RPPS).



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Quadro 7: Resultado Financeiro do exercício de 2018

PODER EXECUTIVO

Recursos			Obrigações Financeiras				Resultado
Código	Descrição	Restos a Pagar Não Processados	Restos Pagar Processados	Restos a pagar anos anteriores	Saldo Atual	Depósitos a recolher	Superávit/ Déficit
1	RECURSO LIVRE	116.847,94	19.512,09	5.596,25	2.022.233,17		1.880.276,89
20	MDE	8.259,50	110,00	0,00	28.279,51		19.910,01
31	FUNDEB	0,00	0,00	0,00	28.594,70		28.594,70
40	ASPS	3.004,00	262,48	0,00	21.012,33		17.745,85
1002	F E P	0,00	0,00	0,00	11.501,08		11.501,08
1006	SAL EDUC	0,00	0,00	0,00	6.471,22		6.471,22
1007	PEATE	0,00	0,00	0,00	3.837,69		3.837,69
1012	CIDE	0,00	0,00	0,00	1.852,05		1.852,05
1025	PDDE	0,00	0,00	0,00	1.101,54		1.101,54
1035	PNAEP	0,00	0,00	0,00	29,68		29,68
1036	PNAEF	0,00	0,00	0,00	1,77		1,77
1038	PNATE-INFANTIL	0,00	0,00	0,00	7,66		7,66
1039	PNATE-FUNDAM	0,00	0,00	0,00	45,72		45,72
1040	PNATE-MEDIO	0,00	0,00	0,00	202,80		202,80
1041	MULTAS DE TRANSITO	0,00	0,00	0,00	808,86		808,86
1045	ALIENACAO BENS REC LIVRES	0,00	0,00	0,00	153.236,03		153.236,03
1046	ALIENACAO BENS MDE	0,00	0,00	0,00	2.443,29		2.443,29
1047	ALIENACAO BENS FDO AGRIC	0,00	0,00	0,00	63.152,32		63.152,32
1062	MTURISMO-PORTICO	0,00	0,00	0,00	146.250,00		146.250,00
1063	MESPORTE-PRAÇA	123.026,39	0,00	0,00	123.026,39		0,00
1069	AFM-MDS	0,00	0,00	0,00	24.304,56		24.304,56
4002	ALIENACAO BENS FMS	0,00	0,00	0,00	27.648,15		27.648,15
4011	INCENT ATENCAO BASICA	0,00	0,00	0,00	16.239,01		16.239,01
4050	FARMACIA BASICA	0,00	0,00	0,00	1.662,97		1.662,97
4510	PAB FIXO	0,00	0,00	0,00	87.195,47		87.195,47
4590	TETO FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	43.042,01		43.042,01
4710	TETO FINANCEIRO VIGILANCIA	0,00	0,00	0,00	101.532,07		101.532,07
4720	VIGILANCIA EM SAUDE	0,00	0,00	0,00	3.124,94		3.124,94
4730	CAMPANHAS DE VACINACAO	0,00	0,00	0,00	2.847,33		2.847,33
4770	FARM BASICA FIXA E VARIIV	0,00	0,00	0,00	9.863,82		9.863,82
4960	MONIT SIT NUTR	0,00	0,00	0,00	50.555,85		50.555,85
8008	INSS EMPRESAS	0,00	0,00	0,00	3.894,24	3.894,24	0,00
TOTAL		251.137,83	19.884,57	5.596,25	2.985.998,23	3.894,24	2.705.485,34



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

Recursos			Obrigações Financeiras				Resultado
Código	Descrição	Restos a Pagar Não Processados	Restos Pagar Processados	Restos a pagar anos anteriores	Saldo Atual	Depósitos a recolher	Superávit/ Déficit
50	R P P S - FAPS	0,00	0,00	0,00	24.733.765,49	0,00	24.733.765,49

PODER LEGISLATIVO

Recursos			Obrigações Financeiras				Resultado
Código	Descrição	Restos a Pagar Não Processados	Restos Pagar Processados	Restos a pagar anos anteriores	Saldo Atual	Depósitos a recolher	Superávit/ Déficit
1	RECURSO LIVRE	0,00	0,00	0,00	29.546,86		29.546,86

7. INDICADORES DE ENDIVIDAMENTO

No ano de 2016 o Município contratou operação de crédito (dívida consolidada) no valor de R\$ 700.000,00 junto ao BADESUL. Do total contratado, foram liberados **R\$ 688.686,64**. Os juros, encargos e amortizações começaram a ser pagos em novembro de 2016 e foram quitados em novembro de 2018, sendo que em 31/12/18 não há valores em dívida consolidada.

7.1 Resultado Primário

O quadro a seguir demonstra o Resultado Primário do Município em 31/12/2018.

Quadro 8: Demonstrativo do Resultado Primário

RECEITAS PRIMARIAS	R\$
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES	16.963.079,02
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	958.300,12
Receitas de Contribuicoes	518.505,15
Receita Patrimonial Liquida	113.754,91
Receita Patrimonial	2.303.642,45
(-) Aplicacoes Financeiras	-2.189.887,54
Transferencias Correntes	14.927.722,23
Demais Receitas Correntes	444.796,61
RECEITAS DE CAPITAL (II)	515.194,22
Operacoes de credito (III)	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00
Alienacao de Bens (V)	89.128,00
Transferencia de Capital	415.213,50
Outras Receitas de Capital	10.852,72
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	515.194,22



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I+VI)	17.478.273,24
--	----------------------

DESPESAS PRIMARIAS	R\$ Desp Paga (a)	R\$ RP Pagos (b)	R\$ RNP Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.302.339,86	45.810,16	81.364,87
Pessoal e Encargos Sociais	7.967.829,87	45.810,16	81.364,87
Juros e Encargos da Divida (IX)	23.534,62		
Outras Despesas Correntes	6.310.975,37		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	14.278.805,24	45.810,16	81.364,87
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	987.298,04	0,00	16.309,86
Investimentos	569.867,74	0,00	16.309,86
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos ja Integralizados (XIII)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	417.430,30	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	569.867,74	0,00	16.309,86
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (Xabc+XVabc)	14.992.157,87		

RESULTADO PRIMÁRIO ACIMA DA LINHA = RECEITA PRIMARIA TOTAL (-) DESPESA PRIMARIA TOTAL	2.486.115,37
--	---------------------

META DE RESULTADO PRIMÁRIO PREVISTA NA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2018.	-2.044.750,00
---	----------------------

As **receitas primárias** correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de aplicações financeiras (juros de títulos de renda, remuneração de depósitos e outras receitas de valores mobiliários), operações de crédito, amortização de empréstimos e alienação de ativos.

As **despesas primárias** correspondem ao total da despesa orçamentária deduzidas as despesas com juros e amortização da dívida, aquisição de títulos de capital integralizado e as despesas com concessão de empréstimos com retorno garantido.

O **resultado primário** corresponde à diferença entre as receitas primárias e despesas primárias evidenciando o esforço fiscal do Município.

O quadro acima mostra o resultado obtido em 31/12/2018 de **R\$ 2.486.115,37**, significando que as receitas do Município foram maiores neste montante em relação às despesas sem contar com a receita de rendimentos sobre aplicações financeiras. A meta para o resultado primário é de **-R\$ 2.044.750,00**.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

7.2 – Resultado Nominal

O quadro a seguir demonstra o resultado nominal ao final de 31/12/2018.

Quadro 8: Demonstrativo do Resultado Nominal

DIVIDA FISCAL LIQUIDA	SALDO	
	31/dez/17 (a)	31/dez/18 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (I)	417.430,30	0,00
DEDUCOES (II)	1.492.962,85	3.015.564,31
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.548.926,67	3.015.564,31
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados(Exceto Precatórios)	-55.963,82	0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (III)=(I-II)	-1.075.532,55	-3.015.564,31
RECEITA DE PRIVATIZACAO (IV)	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00
DIVIDA FISCAL LIQUIDA (VI)=(III+IV-V)	-1.075.532,55	-3.015.564,31

RESULTADO NOMINAL	-1.940.031,76
--------------------------	----------------------

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS	-490.500,00
---	--------------------

A **dívida fiscal líquida** compreende a dívida consolidada total menos as disponibilidades de Caixa. Como a dívida do Município é menor que o total das disponibilidades o resultado se torna negativo, o que quer dizer que em 31 de dezembro de 2018 o Município possui disponibilidade financeira líquida de **R\$ 3.015.564,31**.

O **resultado nominal** é a variação da dívida fiscal líquida de um período para outro. No demonstrativo se observa que as disponibilidades líquidas aumentaram em R\$ 1.940.031,76 no período compreendido entre 31 de dezembro de 2017 a 31 de dezembro de 2018. A meta de resultado nominal constante na LDO para o exercício de 2018 é de -R\$ 490.500,00, o que quer dizer que as disponibilidades financeiras líquidas aumentem neste montante em relação ao resultado apurado em 31 de dezembro de 2017.

8. PRINCIPAIS AQUISIÇÕES E OBRAS REALIZADAS NO PERÍODO

A seguir estão relacionadas as principais aquisições e obras realizadas no período em análise, ou seja, de 01.09.2018 a 31.12.2018.

Quadro 9: Principais Aquisições e Obras Realizadas no Período.

Ação	Valor em R\$
Contratação de empresa para elaboração de projetos para implantação de pórticos de acesso ao Município junto à RSC 453.	13.900,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de elaboração de um projeto completo de pavimentação asfáltica em CBUQ na localidade de Carolina Baixa	6.800,00
Contratação de empresa para elaboração de projeto de construção de trevo de acesso junto à RSC 453 na localidade de São Silvestre.	18.000,00
Conclusão de etapas da construção da praça poliesportiva na localidade de São Luiz de Castro.	119.940,86
Aquisição de aparelhos, equipamentos e utensílios médicos para utilização nos Postos de Saúde do Município	3.119,00
Aquisição de material esportivo para uso da Secretaria Municipal de Educação	1.382,96
Aquisição de 02 roçadeiras para uso na Secretaria Municipal de Obras.	4.460,00
Aquisição e computadores notebooks e demais equipamentos de informática para os diversos setores da Administração Municipal	20.172,32
Aquisição de 01 retroescavadeira, zero quilômetro, marca Randon ano/modelo 2018/2018.	189.000,00
Aquisição de mobiliário para os diversos setores da administração municipal	1.193,00
Outras aquisições de bens.	2.182,90
Total	380.151,04

8. CONCLUSÃO

Os resultados apresentados permitem concluir que as metas fixadas para o terceiro quadrimestre de 2018 foram atingidas de forma satisfatória. Os indicadores fiscais, como a despesa com pessoal e a evolução da dívida pública mantiveram seus níveis equilibrados em relação ao que se apurou em períodos anteriores. O demonstrativo do resultado financeiro não aponta insuficiência financeira para as obrigações a pagar.

Boa Vista do Sul, 19 de fevereiro de 2019.

CLÁUDIO LUIS POZZEBON
Contador CRCRS 60.785

ROGER LUIZ WAGNER
Secretario Municipal da Fazenda

ALOÍSIO RISSI
Prefeito Municipal